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PLANO ESTRATÉGICO DO DISTRITO FEDERAL 2019-2060

Secretaria de Estado de 
Economia do Distrito Federal

Missão: "Garantir dignidade a seus habitantes

e ser acolhedora aos seus visitantes" 

Visão: "Ser a Cidade síntese do futuro" 



PLANO ESTRATÉGICO 

Plano que estabelece as Ações Estratégicas do Governo
Horizonte curto prazo – Foco: Orçamento 2019

Horizonte de médio prazo – Foco: PPA 2020-2023

Horizonte de longo prazo:

- de 2023 a 2030 – ODS 

- de 2031 a 2060 – Brasília 2060

Organização do Planejamento Estratégico

Eixos Temáticos – Batalhas – Resultados-Chave – Iniciativas 
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EIXOS TEMÁTICOS
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PLANO PLURIANUAL DO DISTRITO FEDERAL 2020-2023

BASE PARA ELABORAÇÃO DO PPA

Secretaria de Estado de 
Economia do Distrito Federal

Plano Diretor de Ordenamento Territorial – PDOT

Planos Setoriais de Médio e Longo Prazo

Plano de Governo

Situação Fiscal do Distrito Federal

Plano Estratégico do Governo

Objetivos do Desenvolvimento Sustentável – ODS
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ELABORAÇÃO DO PPA 2020-2023

Para elaboração PPA 2020-2023, os dirigentes dos órgãos e entidades do complexo

administrativo do Distrito Federal foram orientados pela equipe técnica da Secretaria de Estado

de Economia para que procedessem ao adequado levantamento dos problemas estruturantes e

oportunidades do Distrito Federal de sua área de atuação para, em seguida, organizar a ação

governamental por programas, objetivos, metas e ações e, ainda, buscar indicadores que

possam aferir o desempenho do governo.
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ELABORAÇÃO DO PPA 2020-2023

Realização de reuniões temáticas com todas as unidades orçamentárias para orientações quanto à 
elaboração de suas propostas de PPA;

A elaboração do Plano foi realizada por meio da plataforma PPA-Web;

Todas as unidades orçamentárias fizeram suas propostas diretamente na Plataforma, 
compatibilizando metas desejadas com recursos orçamentários disponíveis;

A Secretaria de Economia consolidou o Projeto de Lei do PPA 2020-2023 e o encaminhou ao Poder 
Legislativo em 13 de setembro de 2019.



COMPOSIÇÃO DO PPA 2020-2023

• Lei: Texto da Lei

• Anexo I: Contextualização do Distrito Federal

• Anexo II: Apresentação da Base Estratégica e Detalhamento dos    Programas Temáticos e 
seus respectivos atributos

• Anexo III: Tabelas de Programas e respectivas ações orçamentárias, detalhadas por 
regionalização, quantidade e valor.

• Anexo IV: Anexo Metas e Prioridades da LDO/2020 
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Programa Temático

Base Estratégica Programa  de Gestão

Objetivo

LOA

1. Caracterização

2. Indicadores

3. Metas

4. Ações não orçamentárias

5. Ações orçamentárias

Programa de Operações 
Especiais

Programa de Operações 
Especiais

Contextualização
Indicadores de 

Impacto

Contextualização
Indicadores de 

Impacto

ESTRUTURA DO PPA 2020-2023
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ESTRUTURA DO PPA 2020-2023

Atributo central do Plano Plurianual;

Organizador da ação pública para resolução de problemas complexos;

Cada Objetivo estabelece Metas e Ações (orçamentárias e não orçamentárias) cujas realizações 
se fazem necessárias para resolução/mitigação dos problemas. A alteração da realidade será 
medida por meio de indicadores.

Agrupador temático da atuação do Estado.

Objetivo: 

Programa  



PROGRAMAS DO 
PPA 2020-2023

PLANO ESTRATÉGICO 2019-2060 PLANO PLURIANUAL PPA 2020-2023

EIXO TEMÁTICO PROGRAMA TEMÁTICO PROGRAMA DE GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

Gestão e Estratégia

6203 – Gestão Para Resultados
8203 – Gestão Para Resultados - Gestão e  Manutenção

8205 – Regional - Gestão e  Manutenção

6204 – Atuação Legislativa
8204 – Legislativo - Gestão e  Manutenção   

8231 – Controle Externo - Gestão e Manutenção

Saúde 6202 – Saúde em Ação 8202 – Saúde – Gestão e Manutenção 

Segurança Pública 6217 – Segurança para Todos 8217 – Segurança – Gestão e Manutenção   

Educação 6221 – EducaDF 8221 – Educação - Gestão e Manutenção 

Desenvolvimento Econômico

6207 – Desenvolvimento Econômico 8207 – Desenvolvimento Econômico – Gestão e Manutenção  

6201 – Agronegócio e Desenvolvimento Rural 8201 – Agricultura – Gestão e Manutenção 

Desenvolvimento Social
6228 – Assistência Social 8228 – Assistência Social - Gestão e Manutenção

6211 – Direitos Humanos 8211 – Direitos Humanos - Gestão e Manutenção

Desenvolvimento Territorial

6208 – Território, Cidades E Comunidades 

Sustentáveis
8208 – Desenvolvimento Urbano - Gestão e Manutenção  

6209 – Infraestrutura 8209 – Infraestrutura - Gestão e Manutenção  

6206 - Esporte e Lazer 8206 – Esporte e Lazer - Gestão e Manutenção

6216 – Mobilidade Urbana 8216 – Mobilidade Urbana - Gestão e Manutenção  

6219 – Capital Cultural 8219 – Cultura - Gestão e Manutenção  

Meio Ambiente 6210 – Meio Ambiente 8210 – Meio Ambiente - Gestão e Manutenção  
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ALINHAMENTO PLANO ESTRATÉGICO - PPA
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ALINHAMENTO PLANO ESTRATÉGICO - PPA
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ALINHAMENTO PLANO ESTRATÉGICO - PPA
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ALINHAMENTO PLANO ESTRATÉGICO - PPA

Eixo 

Educação

Plano Estratégico 2019-2060
Batalhas:

1. Ter uma Educação de Excelência
2. Garantir o acesso e a permanência do        

estudante da rede pública

Programa Temático no PPA:  
6221 - EducaDF
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ALINHAMENTO PLANO ESTRATÉGICO - PPA
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ALINHAMENTO PLANO ESTRATÉGICO - PPA
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ALINHAMENTO PLANO ESTRATÉGICO - PPA
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ALINHAMENTO PLANO ESTRATÉGICO - PPA
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PPA 2020-2023

Para o alinhamento das ações governamentais com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável, até
2030 , definidos pela ONU, cada eixo temático do Plano Estratégico e cada objetivo do PPA apresenta os
ODS vinculados, com suas respectivas metas

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - ODS



15 Programas Temáticos + 17 Programas de Gestão + Programa 0001 –
Operações Especiais e Reserva de Contingência 

98 Objetivos

228 Indicadores vinculados a objetivos e 17 indicadores de impacto 
vinculados a programas temáticos

400 Metas

537 Ações Orçamentárias

324 Ações Não-Orçamentárias

PPA 2020/2023 EM NÚMEROS
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PPA EM NÚMEROS (POR PROGRAMA)
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PPA EM NÚMEROS (POR PROGRAMA)
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Foram criados 08 Objetivos Regionais, vinculados às áreas de recortes das políticas
públicas nas quais as administrações regionais têm mais atuação a fim de
evidenciar suas realizações:
6201 – Objetivo Regional – Agricultura

6206 – Objetivo Regional – Esporte e Lazer

6207 – Objetivo Regional – Desenvolvimento Econômico

6209 – Objetivo Regional – Infraestrutura

6210 – Objetivo Regional – Meio Ambiente

6211 – Objetivo Regional – Direitos Humanos

6216 – Objetivo Regional – Mobilidade Urbana

6219 – Objetivo Regional – Cultura

PROGRAMAS TEMÁTICOS - OBJETIVOS REGIONAIS



• Cada Unidade deve utilizar 
apenas 1 programa de 
gestão, manutenção e 
serviços ao Estado, 
correspondente ao 
programa temático que 
melhor demonstre sua área 
de atuação.

PROGRAMA DE GESTÃO X UO VINCULADAS



PROGRAMA DE GESTÃO X UO VINCULADAS
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PROGRAMA DE GESTÃO X UO VINCULADAS



FUNDO CONSTITUCIONAL DO DF - FCDF
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2020 2021 2022 2023

FCDF

SEGURANÇA PÚBLICA 8.186.947.340 8.687.169.822 9.217.955.899 9.781.173.004

EDUCAÇÃO 3.411.116.445 3.619.535.660 3.840.689.289 4.075.355.404

SAÚDE 4.145.197.493 4.398.469.060 4.667.215.519 4.952.382.388

15.743.261.278 16.705.174.542 17.725.860.707 18.808.910.796



PROGRAMAS 2020 2021 2022 2023 TOTAL GERAL
GESTÃO, MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS AO ESTADO R$ 23.753.246.012,00 R$ 26.567.648.754,00 R$ 28.225.530.739,00 R$ 30.607.326.680,00 R$ 109.153.752.185,00 

OPERAÇÕES ESPECIAIS R$   8.330.380.832,00 R$  9.025.191.464,00 R$  9.613.872.112,00 R$ 10.113.126.770,00 R$  37.082.571.178,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$      803.872.194,00 R$     854.516.142,00 R$     909.205.175,00 R$     967.394.307,00 R$    3.534.987.818,00 

TEMÁTICOS R$ 10.216.914.427,00 R$  9.088.427.308,00 R$  9.315.443.343,00 R$  8.921.584.906,00 R$  37.542.369.984,00 

TOTAL R$ 43.104.413.465,00 R$ 45.535.783.668,00 R$ 48.064.051.369,00 R$ 50.609.432.663,00 R$ 187.313.681.165,00 

VALORES DO PPA
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2020 2021 2022 2023 TOTAL GERAL
0001 R$   8.330.380.832,00 R$  9.025.191.464,00 R$  9.613.872.112,00 R$ 10.113.126.770,00 R$  37.082.571.178,00 
6201 R$         6.904.437,00 R$         8.340.498,00 R$         8.481.258,00 R$         9.055.243,00 R$         32.781.436,00 
6202 R$   1.298.406.434,00 R$  1.826.304.616,00 R$  2.042.873.786,00 R$  1.562.506.063,00 R$    6.730.090.899,00 
6203 R$     216.759.574,00 R$     292.438.165,00 R$     269.213.684,00 R$     302.358.338,00 R$    1.080.769.761,00 
6204 R$         3.857.500,00 R$         4.011.800,00 R$         4.172.271,00 R$         4.339.165,00 R$         16.380.736,00 
6206 R$       76.483.890,00 R$       58.564.073,00 R$       63.672.005,00 R$       66.638.990,00 R$       265.358.958,00 
6207 R$     805.091.452,00 R$     833.869.775,00 R$     887.147.967,00 R$     945.874.558,00 R$    3.471.983.752,00 
6208 R$     280.633.238,00 R$     345.384.294,00 R$     379.209.683,00 R$     284.883.641,00 R$    1.290.110.856,00 
6209 R$   2.084.778.112,00 R$  1.962.333.202,00 R$  1.722.532.697,00 R$  1.909.433.683,00 R$    7.679.077.694,00 
6210 R$       45.164.705,00 R$       70.776.515,00 R$     116.241.222,00 R$       39.574.791,00 R$       271.757.233,00 
6211 R$     158.977.150,00 R$     168.753.909,00 R$     179.748.714,00 R$     191.406.320,00 R$       698.886.093,00 
6216 R$   1.300.554.918,00 R$  1.430.282.039,00 R$  1.502.558.869,00 R$  1.308.154.562,00 R$    5.541.550.388,00 
6217 R$   2.370.529.436,00 R$     736.921.053,00 R$     788.216.350,00 R$     835.408.976,00 R$    4.731.075.815,00 
6219 R$       88.326.747,00 R$       90.171.318,00 R$       95.788.380,00 R$     102.049.526,00 R$       376.335.971,00 
6221 R$   1.250.587.663,00 R$  1.029.101.121,00 R$  1.009.560.278,00 R$  1.097.976.356,00 R$    4.387.225.418,00 
6228 R$     229.859.171,00 R$     231.174.930,00 R$     246.026.179,00 R$     261.924.694,00 R$       968.984.974,00 
8201 R$     207.060.333,00 R$     199.942.169,00 R$     204.438.601,00 R$     210.092.129,00 R$       821.533.232,00 
8202 R$   6.405.826.971,00 R$  6.375.559.623,00 R$  6.670.870.035,00 R$  7.695.667.386,00 R$  27.147.924.015,00 
8203 R$   1.541.852.326,00 R$  1.911.937.032,00 R$  2.016.730.951,00 R$  2.138.232.284,00 R$    7.608.752.593,00 
8204 R$     558.252.374,00 R$     597.213.006,00 R$     636.217.832,00 R$     677.750.291,00 R$    2.469.433.503,00 
8205 R$     177.776.906,00 R$     184.561.268,00 R$     195.223.604,00 R$     207.304.813,00 R$       764.866.591,00 
8206 R$       19.963.550,00 R$       27.330.000,00 R$       28.560.000,00 R$       30.870.000,00 R$       106.723.550,00 
8207 R$     100.517.921,00 R$     101.045.065,00 R$     108.689.549,00 R$     113.471.128,00 R$       423.723.663,00 
8208 R$     276.976.493,00 R$     298.389.242,00 R$     307.222.555,00 R$     324.436.457,00 R$    1.207.024.747,00 
8209 R$     642.995.305,00 R$     700.604.897,00 R$     747.509.730,00 R$     752.564.137,00 R$    2.843.674.069,00 
8210 R$     140.977.340,00 R$     150.165.882,00 R$     160.283.903,00 R$     167.911.104,00 R$       619.338.229,00 
8211 R$     583.969.291,00 R$     622.265.543,00 R$     662.622.804,00 R$     705.234.184,00 R$    2.574.091.822,00 
8216 R$     521.021.586,00 R$     578.052.821,00 R$     622.199.714,00 R$     662.001.905,00 R$    2.383.276.026,00 
8217 R$   4.558.932.057,00 R$  6.020.127.095,00 R$  6.521.002.715,00 R$  7.022.642.624,00 R$  24.122.704.491,00 
8219 R$       76.603.621,00 R$       88.605.240,00 R$       94.597.551,00 R$     101.234.564,00 R$       361.040.976,00 
8221 R$   7.351.252.017,00 R$  8.085.605.404,00 R$  8.582.533.151,00 R$  9.106.762.031,00 R$  33.126.152.603,00 
8228 R$     213.167.921,00 R$     233.081.668,00 R$     247.912.494,00 R$     263.627.615,00 R$       957.789.698,00 
8231 R$     376.100.000,00 R$     393.162.799,00 R$     418.915.550,00 R$     427.524.028,00 R$    1.615.702.377,00 
9999 R$     803.872.194,00 R$     854.516.142,00 R$     909.205.175,00 R$     967.394.307,00 R$    3.534.987.818,00 

TOTAL GERAL R$ 43.104.413.465,00 R$ 45.535.783.668,00 R$ 48.064.051.369,00 R$ 50.609.432.663,00 R$ 187.313.681.165,00 

VALORES DO PPA/ ANO E PROGRAMA



SOMATÓRIO POR ÁREA - 2020

2020

PROGRAMA TEMÁTICO (A) VALOR
PROGRAMA DE GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 

ESTADO (B) VALOR TOTAL (A + B)

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL R$         6.904.437,00 8201AGRICULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  207.060.333,00 R$       213.964.770,00 

6202 SAÚDE EM AÇÃO R$  1.298.406.434,00 8202SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                               6.405.826.971,00 R$    7.704.233.405,00 

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS R$     216.759.574,00 8203GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                               1.541.852.326,00 R$    1.758.611.900,00 

6204 ATUAÇÃO LEGISLATIVA R$         3.857.500,00 8204LEGISLATIVO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  558.252.374,00 R$       562.109.874,00 

6206 ESPORTE E LAZER R$       76.483.890,00 8206ESPORTE E LAZER - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                    19.963.550,00 R$         96.447.440,00 

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$     805.091.452,00 8207
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - GESTÃO E 
MANUTENÇÃO R$                                  100.517.921,00 R$       905.609.373,00 

6208 TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS R$     280.633.238,00 8208DESENVOLVIMENTO URBANO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  276.976.493,00 R$       557.609.731,00 

6209 INFRAESTRUTURA R$  2.084.778.112,00 8209 INFRAESTRUTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  642.995.305,00 R$    2.727.773.417,00 

6210 MEIO AMBIENTE R$       45.164.705,00 8210MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  140.977.340,00 R$       186.142.045,00 

6211 DIREITOS HUMANOS R$     158.977.150,00 8211DIREITOS HUMANOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  583.969.291,00 R$       742.946.441,00 

6216 MOBILIDADE URBANA R$  1.300.554.918,00 8216MOBILIDADE URBANA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  521.021.586,00 R$    1.821.576.504,00 

6217 SEGURANÇA PARA TODOS R$  2.370.529.436,00 8217SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                               4.558.932.057,00 R$    6.929.461.493,00 

6219 CAPITAL CULTURAL R$       88.326.747,00 8219CULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                    76.603.621,00 R$       164.930.368,00 

6221 EDUCADF R$  1.250.587.663,00 8221EDUCAÇÃO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                               7.351.252.017,00 R$    8.601.839.680,00 

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL R$     229.859.171,00 8228ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  213.167.921,00 R$       443.027.092,00 

8231CONTROLE EXTERNO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  376.100.000,00 

8205REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  177.776.906,00 

0001PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS R$  8.330.380.832,00 

9999RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$     803.872.194,00 



SOMATÓRIO POR ÁREA - 2021

2021

PROGRAMA TEMÁTICO (A) VALOR
PROGRAMA DE GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 

ESTADO (B) VALOR TOTAL (A + B)

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL R$         8.340.498,00 8201 AGRICULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 199.942.169,00 R$       208.282.667,00 

6202 SAÚDE EM AÇÃO R$  1.826.304.616,00 8202 SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 6.375.559.623,00 R$    8.201.864.239,00 

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS R$     292.438.165,00 8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 1.911.937.032,00 R$    2.204.375.197,00 

6204 ATUAÇÃO LEGISLATIVA R$         4.011.800,00 8204 LEGISLATIVO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  597.213.006,00 R$       601.224.806,00 

6206 ESPORTE E LAZER R$       58.564.073,00 8206 ESPORTE E LAZER - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  27.330.000,00 R$         85.894.073,00 

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$     833.869.775,00 8207
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - GESTÃO E 
MANUTENÇÃO R$  101.045.065,00 R$       934.914.840,00 

6208 TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS R$     345.384.294,00 8208 DESENVOLVIMENTO URBANO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  298.389.242,00 R$       643.773.536,00 

6209 INFRAESTRUTURA R$  1.962.333.202,00 8209 INFRAESTRUTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  700.604.897,00 R$    2.662.938.099,00 

6210 MEIO AMBIENTE R$       70.776.515,00 8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  150.165.882,00 R$       220.942.397,00 

6211 DIREITOS HUMANOS R$     168.753.909,00 8211 DIREITOS HUMANOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  622.265.543,00 R$       791.019.452,00 

6216 MOBILIDADE URBANA R$  1.430.282.039,00 8216 MOBILIDADE URBANA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 578.052.821,00 R$    2.008.334.860,00 

6217 SEGURANÇA PARA TODOS R$     736.921.053,00 8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 6.020.127.095,00 R$    6.757.048.148,00 

6219 CAPITAL CULTURAL R$       90.171.318,00 8219 CULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 88.605.240,00 R$       178.776.558,00 

6221 EDUCADF R$  1.029.101.121,00 8221 EDUCAÇÃO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  8.085.605.404,00 R$    9.114.706.525,00 

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL R$     231.174.930,00 8228 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  233.081.668,00 R$       464.256.598,00 

8231 CONTROLE EXTERNO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  393.162.799,00 

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  184.561.268,00 

0001 PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS R$  9.025.191.464,00 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$     854.516.142,00 



SOMATÓRIO POR ÁREA - 2022

2022

PROGRAMA TEMÁTICO (A) VALOR
PROGRAMA DE GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 

ESTADO (B) VALOR TOTAL (A + B)
6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL R$         8.481.258,00 8201 AGRICULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 204.438.601,00 R$       212.919.859,00 

6202 SAÚDE EM AÇÃO R$  2.042.873.786,00 8202 SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 6.670.870.035,00 R$    8.713.743.821,00 

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS R$     269.213.684,00 8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 2.016.730.951,00 R$    2.285.944.635,00 
6204 ATUAÇÃO LEGISLATIVA R$         4.172.271,00 8204 LEGISLATIVO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 636.217.832,00 R$       640.390.103,00 
6206 ESPORTE E LAZER R$       63.672.005,00 8206 ESPORTE E LAZER - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  28.560.000,00 R$         92.232.005,00 

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$     887.147.967,00 8207
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - GESTÃO E 
MANUTENÇÃO R$ 108.689.549,00 R$       995.837.516,00 

6208
TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES 
SUSTENTÁVEIS R$     379.209.683,00 8208 DESENVOLVIMENTO URBANO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 307.222.555,00 R$       686.432.238,00 

6209 INFRAESTRUTURA R$  1.722.532.697,00 8209 INFRAESTRUTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  747.509.730,00 R$    2.470.042.427,00 
6210 MEIO AMBIENTE R$     116.241.222,00 8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  160.283.903,00 R$       276.525.125,00 
6211 DIREITOS HUMANOS R$     179.748.714,00 8211 DIREITOS HUMANOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  662.622.804,00 R$       842.371.518,00 
6216 MOBILIDADE URBANA R$  1.502.558.869,00 8216 MOBILIDADE URBANA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 622.199.714,00 R$    2.124.758.583,00 

6217 SEGURANÇA PARA TODOS R$     788.216.350,00 8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 6.521.002.715,00 R$    7.309.219.065,00 
6219 CAPITAL CULTURAL R$       95.788.380,00 8219 CULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  94.597.551,00 R$       190.385.931,00 

6221 EDUCADF R$  1.009.560.278,00 8221 EDUCAÇÃO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 8.582.533.151,00 R$    9.592.093.429,00 
6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL R$     246.026.179,00 8228 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$ 247.912.494,00 R$       493.938.673,00 

8231 CONTROLE EXTERNO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$  418.915.550,00 

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$195.223.604,00 

0001 PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS R$  9.613.872.112,00 
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$     909.205.175,00 



SOMATÓRIO POR ÁREA - 2023

2023

PROGRAMA TEMÁTICO (A) VALOR
PROGRAMA DE GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 

ESTADO (B) VALOR TOTAL (A + B)
6201AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL R$         9.055.243,00 8201 AGRICULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  210.092.129,00 R$       219.147.372,00 

6202SAÚDE EM AÇÃO R$  1.562.506.063,00 8202 SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                               7.695.667.386,00 R$    9.258.173.449,00 

6203GESTÃO PARA RESULTADOS R$     302.358.338,00 8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                               2.138.232.284,00 R$    2.440.590.622,00 

6204ATUAÇÃO LEGISLATIVA R$         4.339.165,00 8204 LEGISLATIVO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  677.750.291,00 R$       682.089.456,00 
6206ESPORTE E LAZER R$       66.638.990,00 8206 ESPORTE E LAZER - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                    30.870.000,00 R$         97.508.990,00 

6207DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$     945.874.558,00 8207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  113.471.128,00 R$    1.059.345.686,00 

6208
TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES 
SUSTENTÁVEIS R$     284.883.641,00 8208 DESENVOLVIMENTO URBANO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  324.436.457,00 R$       609.320.098,00 

6209 INFRAESTRUTURA R$  1.909.433.683,00 8209 INFRAESTRUTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  752.564.137,00 R$    2.661.997.820,00 

6210MEIO AMBIENTE R$       39.574.791,00 8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  167.911.104,00 R$       207.485.895,00 

6211DIREITOS HUMANOS R$     191.406.320,00 8211 DIREITOS HUMANOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  705.234.184,00 R$       896.640.504,00 
6216MOBILIDADE URBANA R$  1.308.154.562,00 8216 MOBILIDADE URBANA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  662.001.905,00 R$    1.970.156.467,00 

6217SEGURANÇA PARA TODOS R$     835.408.976,00 8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                               7.022.642.624,00 R$    7.858.051.600,00 

6219CAPITAL CULTURAL R$     102.049.526,00 8219 CULTURA - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  101.234.564,00 R$       203.284.090,00 

6221EDUCADF R$  1.097.976.356,00 8221 EDUCAÇÃO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                               9.106.762.031,00 R$  10.204.738.387,00 
6228ASSISTÊNCIA SOCIAL R$     261.924.694,00 8228 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  263.627.615,00 R$       525.552.309,00 

8231 CONTROLE EXTERNO - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  427.524.028,00 

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO R$                                  207.304.813,00 

0001 PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS R$ 10.113.126.770,00 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$     967.394.307,00 



O Plano Plurianual será avaliado anualmente e encaminhado à CLDF até o dia 30 de
junho de cada ano, referente ao exercício anterior.

PL 646/2019 – PPA 2020-2023 - Art. 13, §1 º. Os Objetivos serão avaliados anualmente
com base na realização física e financeira das Ações Orçamentárias, na realização ou
implementação das Ações Não Orçamentárias e no alcance das Metas e dos
Indicadores, no que couber, por meio do Sistema PPA WEB.

AVALIAÇÃO PPA

Secretaria de Estado de 
Economia do Distrito Federal



CONTATO

Secretaria Adjunta de Planejamento/SPLAN/SEEC

Anexo do Palácio do Buriti, 6º andar, sala 601

Telefone: 3414 – 6182

Subsecretaria de Planejamento/SPLAN/SEEC

Anexo do Palácio do Buriti, 10º andar, sala 1016.

Telefones:  3414-6177; 3223-6102; 3414-6192

E-mail: 

suplan@sefp.df.gov.br

Secretaria de Estado de 
Economia do Distrito Federal


